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Dräkt från Västbo härad 

Folkdräkter av Anna-Maja Ny161, 1949, sid 98 

Jacka (tröja), av blått vadmal med bred nedliggande krage och små slag. Knäppning med 
dubbla rader av tennknappar. 

Väst av bomullstyg randigt i rött vitt och blått. Bred nedliggande krage och små slag. Knäppes 
med en dubbel rad små platta knappar av mässing. 

Byxor av sämskskinn med bred lucka, vilken liksom knäsprunden knäppes med mässnings-
knappar. 

Skjorta av vitt halvlinnekypert med hög uppstående krage och ärmar med spjäll och smala ärm-
linningar. 

Halskläde, kvadratiskt, av mönstervävt siden i många färger. 

Huvudbonad, pinnhätta, stickad av vitt bomullsgarn med mönster i rött. 

Strumpor stickade av vitt ullgarn. 

Knäband vävda med mönster i flera färger. 

Skodon, lågskor, av brunt skinn. 
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Småländska Hembygdsböcker utgivna av N Werner 1923 
Allmogens i Wästbo sinnelag, seder m ni av J Gaslander år 1774 
sid 89, kap 5 Om allmogens klädedräkt.  

Klädedräkten har från äldre tider varit här i Wässbo Härad ganska allvarsam hos bägge könen 
och har ej varit olik den, som brukas uti Norrvidinge härad vid Wexjö, undantagandes pigorna 
(de ogifta kvinnorna) vilka här icke oftare gå barhuvade, än då de äro brudpigor. 

För 40 å 50 år sedan var bonden klädd med en liten pick-luva eller trinhätta, sällan med hatt, 
som dock sällan var uppfästad, lång vit halsduk, ljus- eller mörk-grå vallmars-tröja som räckte 
till knän, med häkter uti, utan task-låck. Livstycke av skinn, helskurit framman och bak men 
öppet i ena sidan, der det med remmar eller häktor hopfästes. Ganska vida byxor med remmar 
vid knän av bock-skinn för de förmögnare men av kalv-skinn för de fattigare. Tröjor av samma 
slags skinn efter förmögenhet utan task-låck. Grå ull-strumpor, vilka förvarades (skyddades) på 
hälarna med en skinnlapp eller klädes-klut för att ej skavas sönder av skon. 

Breda skor med höga kragar, som vekos neder över skoremmarna. Knäband av sämskat läder. 
Stövlar brukades sällan utan snö-sockor, om icke när ridas skulle, så stövlarna ej räckte längre 
än till knä-banden, som knäpptes utanpå stövelskaften. Det brukades allenast en sporre. 

Denna klädnad är nu alltför gemen (tarvlig, simpel) och brukas allenast av gamla gubbar; men 
istället kläder sig nu bonden och drängen mer alldeles på stadsvis från topp till tå, så att coleurta 
kläder och kapprockar efter nyaste modet sydda, skor och stövlar med pomp-arbete (durch-
sydda, med stygn som gingo tvärs igenom alla sulorna) eller vrängda med stora spännen, 
spanska rör, silkes-halskläden eller sidenband och sammet till halsdukar, snygga lintyg m m. Så 
att en bonddräng och bonde kläda sig så väl som en snygg gesäll för några år sedan. 

Dock är vid klädedräkten något besynnerligt, att i Unnarydssocken bibehåller allmogen sig me-
rendels vid den gamla allvarsamheten. Icke någon knapp skall man finna i deras kläder, men 
istället för kapprockar brukas ett slags utanrockar av mörkgrått vallmar, som liknar surtouter, 
vilka kallas pajiråckar, med stora vallmarsknappar uti. 

I Hestra socken brukas Kila-råckar, vilka så kallas av de kilar, som sättas i sidorna. Rockarna 
äro alltid av grått vadmal med häktor uti samt ganska vida ned omkring skjörten. Brukas av 
unga och gamla. 

Vinter-tiden brukades fordom foder-mössor av hund- eller utter-skinn, men nu köpas de av 
buntmakare, om det skall vara väl. 
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Småländska Hembygdsböcker utgivna av N Werner 1923 
Allmogens i Wästbo sinnelag, seder m m av J Gaslander år 1774 

Kap 5 Om allmogens klädedräkt. sid 90 (om kvinnodräkten) 

Hustrurna klädde sig och samt pigorna allvarsamt dock snyggt. På huvudet huva av slissing 
eller Schir-duk med grova och smala spets-uddar före. Denna huvudbonad kallades hatt. Under 
denna hatt brukades en sprang-huva (av vit tråd bunden, som ett nät med en slags fyllning uti) 
och bars endast av hustrur. Tröjan av kläde, nog sid på skjörten, öppna uppslag på armarna, 
öppen i sidorna och baktill, kort förkläde, korta kjolar, helst av samma slag som tröjan, skor 
med näver hälar och stora klaffar till kragar, som räckte fram emot tårna, på många vis utskur-
na. Vid stora högtider och högtidliga tillfällen brukades svarta klädes-kappor, antingen med 
rund krage med ett tunt järnbleck uti eller en bredare, som i många rynkor låg ner på skuldror-
na; uti kappan stora förgyllda spännen och löv av tunt silver-bläck; långa vantar av kläde med 
silkes-söm och rävskinnsbräm samt handskarna med silke av alla färger utsydde. 

Sådan var klädebonade allmänt för 30 år sedan och längre tillbaka. Men nu brukas den endast 
av gamla hustrur och änkor, undantagandes i Unnaryds Socken, där denna gamla dräkt är oför-
ändrad hos kvinn-könet. 

Uti de övrige socknar har klädesmoden årligen förändrat sig. Nu brukas mössor av de dyrbaras-
te tyger, som kunna fås; utan den präktigaste brokad kan en kvinna ha flera mössor. Stora ost-
indiska siden arm-kläden eller rosig kammarduk till halskläden med fina spetsar. Släta och valt-
rade kamlotter samt en- eller två-färgade ylle-satiner till tröja och kjortel till flera klänningar. 
Klädesklänningar, som tillförne brukades, köpas nu sällan; men färgat fint vallmar, som kvinn-
folken här själva göra, brukas, när man ej skall föra stat. 

Manchetter bruka både hustrur och pigor. Tröjorna utan uppslag, korta skört, kjolarna göres 
något längre än förklädet sida och ganska vida med mycket ordentliga och täta rynkor omkring. 
Så snart de komma från kyrkan om söndagen och kjolen avtages, lägges den i alla dessa fållor 
tillsammans och omsnöres med ett band för att bevara dessa rynkor som en prydnad. 

I övrigt kläda sig hustrur och pigor lika och skilja sig icke från stadsbons klädedräkt utan endast 
till mössorna, vilka gemenligen äro något långa i nacken, och knytes sidenbandet över mössan 
upp i hjässan. Någrastädes brukas mössor höga i kullen, dock ej så allmänt som det förra. For-
domdags brukades livstycken helst av plysch av varjehanda färger, vilket kallades Lif. Om 
sommaren gå både hustrur och pigor utan tröjor till kyrkan, då livstycket måste vara vackert, av 
rosig eller randig Calmink eller ock av flerfärgat ylle, sattin eller Camlott, som har någon ly-
sande färg. 
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Utdrag ur Jönköpings läns Kungl Hushållningssällskaps Handlingar 14-e 
häftet 1827 

Beskrifning öfwer Wilstads Pastorats sid 146 not a senare delen. 

I klädedrägten röjes äfwen mycken torftighet. De äldre af mankönet nyttja ännu den grå färgen. 
Tröjan, knäppt med häcktor, räcker litet nedom knäna; byxorne af skinn; hatt med rund kull; 
luden mössa om vintern. De äldre qwinnors högtidsdrägt består af rödrandig kort kjol; Kal-
minks lifstycke med qwarterslånga skj ört, samt med eller utan walmarströja; hwitt kläde knutit 
under hakan; röda strumpor, o s v. Af egna fårs ull wäfwer bondhustrun kläder till hela hushål-
let, samt färgar och randar af stoft som hon sjelf samlar. Får- och getskinn nyttjas ock till klä-
der. Endast några af yngre qwinnorne wela gerna smycka hufwud och hals med utländska 
Wästgötakläden, och några sprättar af mankönet låta färga sina kläder blå. Nationaldrägt finnes 
här icke. 

Beskrivning öfwer Hestra Pastorat i Wessbo härad sid 175. 

I klädslan råder äfwen mycken alfwarsamhet. Sällan ser man bonden bära andra än grå wal-
marskläder, sedan hans blå brudgum-råck blifwit utsliten, och qwinkönet har nästan aflagt allt 
bruk af sidenpersedlar. 
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Unnarydsbornas seder och liv, efter Lasses i Lassaberg anteckningar 

Av G Djurklo. Utgiven på Centraltryckeriet i Stockholm 1874. 

Sid 13. 
Unnaryds numera endast av några bland de gamle delvis bibehållna sockendräkt var till största 
delen hämtad från de mindre hemdjuren, och en Unnarydsbo uppträdde icke sällan i byxor, 
väst, tröja, halsduk, mössa och handskar av hemmaberett bock- eller getskinn. stövlar brukades 
sällan. Vanliga fotbeklädnaden var s k lågskor, med ett löst skinnstycke eller tunga ovanpå, 
som kallades förkläde, stundom grant utkrusat eller genomstunget, samt spännen, dels av kop-
par eller mässing, dels av stål eller tenn. Skospännen av silver kunde visserligen någon gång i 
äldre tider förekomma vid stora högtider, men för 50 år sedan voro de ej mera i bruk. Strum-
porna voro av blåfärgat ylle och i stället för strumpeband brukades en med metallknäppe för-
sedd skinnrem, vilken om vintern, då benbeklädnaden förstärktes med snösvepor av fris eller 
vadmal med hällor av fina ståltrådskedjor, flyttades utanpå dessa. De gula knäbyxorna av 
sämskskinn fingo ej gå högre upp än över höftknotorna, vilka skulle uppbära dem, och voro 
hårt tilldragna om midjan och där hopfästade med mässingsknappar. De sammansnördes nedom 
knät med en rem, som på utsidan knöts med en prydlig tofs. Vid högtidliga tillfällen utbyttes 
sämskskinnsvästen, som i äldre tider var hel både till fram- och bakstycke, och i ena sidan hop-
fäst med remmar eller häktor, samt sämskskinnströjan mot sådana plagg av hemmavävt blått 
vadmal eller - hos de förnämligare någon gång - brunt kläde. Snitten var dock den samma, och 
tröjan, som slutade något ovan om knäet, sammanhäftades alltid med häktor och kallades därför 
"haka-tröja". (De första i Unnaryd som utbytte häktorna mot knappar voro Sven Jönsson i Bök-
hult och Elias Jönsson i Bököna. Nu hava alla till det mesta avlagt den gamla dräkten, och när 
den gamle 90-årige Anders i Bökhult i maj månad detta år uppträdde på Unnaryds torgdag i 
hakatröja och pajrock, väckte han den största förundran.) Skinnmössan utbyttes då mot den 
bredskyggiga hatten, och till tecken av husbondevärdigheten togs det långa med silverknapp 
vanligen försedda spanska röret i handen. Om vintern nyttjades vida kapprockar. Dessa färga-
des mellanblå med s k "Unnarsbofärg" och hade en 10 tums lång krage kantad med rött kläde. 
På framsidan voro mitt för underlivet tvenne fickor eller s k pochetter (eget nog hade de detta 
namn även bland allmogen, vilket visar deras främmande ursprung) med röda kanter samt tre 
stora mässingsknappar på vardera, och 8 å 9 sådana knappar, fästa tätt invid varandra, samman-
höllo kapprocken över bröstet. Kappor av askgrå färg, utan pochetter, buros av mindre bemed-
lade, så att i detta fall en skillnad i dräkt förefanns, lämpad efter vederhäftigheten eller börden. 
En Unnarsbo bar likväl ytterst sällan något plagg som ej var hemmagjort, utom hatten, men 
även denna utbyttes i vardagslag om vintern mot en luden mössa och om sommaren åtminstone 
i äldre tider mot en pickluva eller trindhätta. 
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Unnarsbornas seder och liv efter Lasse Lassaberg anteckningar 

Av friherre G Djurklo. Utgiven på Central-Tryckeriet i Stockholm 1874. 

sid 14 
Även kvinnorna voro liksom männen till god del klädda i sämskskinn, varav både kjortlar och 
tröjor tillskures. I vardagslag brukades av dem, likasom överallt i vårt land i början av detta 
århundrade och ännu för drygt 20 år sedan, grova lintyg, vilkas överdel eller "opplott" var av 
blaggarn och "nedandel" av grövre väv utav bråte- eller skäktefall. Vid högtidligare tillfällen 
utbyttes detta mot ett annat med opplott av lärft och nedandel av blaggarn; men för att vid 
kyrkobesöken om sommaren, då man från och med Helge Torsdag eller Kristi Himmelsfärds-
dag gick i blotta livstycket utan tröja, icke behöva skifta lintyg, begagnades en s k överlott eller 
halvsärk av linne, som drogs utanpå den andra och sammanrynkades vid midjan. Till denna 
sommarhögtidsdräkt hörde öven ett livstycke av rosig eller randig kallmink, saftin eller kamlott. 
Högtidskjorteln, vilken liksom vardagsplagget räckte till mitten av smalbenet, var av blått vad-
mal och kantad med rött likasom "skjörtetröjan", vilken dessutom på armuppslagen hade röda 
fyrkanter utsydda. Kvinnorna brukade röda strumpor och om vintern lågskor liknande männens, 
men med vanligtvis grannt utstuckna "förkläden". Om sommaren utbyttes skorna mot lädertoff-
lor med höga träklackar. Håret, som är en kvinnas skönaste prydnader, sökte man så mycket 
som möjligt dölja, och skälet härtill torde kanske ligga dels i den omständigheten att männi-
skans och synnerligast kvinnans hår var ett farligt medel i den trollkunniges händer, varför så-
dant som vid kamning medföljde eller i följd av sjukdom avföll måste omsorgsfullt tillvarata-
gas och förbrännas, dels ock i den allmänna föreställningen att kvinnan när hon gick med blot-
tat huvud lätt var utsatt för förgärning. Anledningen må dock hava varit vilken som helst, fladd-
rande lockar och utslaget hår förekommo icke, utan sedan huvudet kammats på lördagskvällen 
eller söndagsmorgonen, fördelades håret i tvenne halvor, som var för sig helt omvirades med 
vita band, varefter dessa båda hårpiskor hoprullades och hopfästes i nacken för att hela veckan 
igenom lämnas orubbade. I vardagslag nyttjades ett huvudkläde däröver, men vid kyrkobesök 
eller gästabud en "spranghuva", virkad, knuten eller genombruten, och därovanpå en annan 
huva av slissing eller skirduk, som hopfästes omkring och över hårkorgen med ett vitgult sil-

kesband, kallat dräjeln, knutet i stora öglor. När en vit klut bars över huvan, nyttjades ej dräjeln, 

och till skydd mot kyla och oväder betäcktes kluten eller huvorna med en hemmavävd duk, som 
därför ej var mindre prydlig. Förkläden och livstycken ävensom kjortlar och en del tröjor voro 
av "verken" och helgdagskjortlarna särdeles omsorgsfullt veckade. För att bevara vecken, lades 
de, sedan kjortlen avtagits, noggrant till rätta, varefter det till sitt omfång betydligt minskade 
plagget, omsnördes med ett band för att hindra vecken att utslätas. Till kvinnodräkten hörde 
även en kort, till färgen svart vadmalskappa utan ärmar med rund krage av överklädd järnplåt 
och så vid att huvudet kunde trädas igenom öppningen. Denna, som pryddes med ett silver-
spänne, brukades vid nattvardsgångar, bröllopsfärder och begravningar. Vid sist nämnda tillfäl-
len buro de sörjande kvinnorna en särskild sorgdräkt. En vit "knyteklut", långt neddragen i 
pannan och knuten i nacken, sattes ovan på huvorna, och en annan, som kallades "munkluten", 
dolde hakan och knöts över hjässan med snibbar. Kjortel och tröja voro då svarta, förklädet vitt, 
och alla silverspännen överdragna med vitt papper. Om sommaren buros grant utsydda hands-
kar; om vintern, när sorg ej hindrade det, rikt broderade röda klädesvantar. 

Till kvinnornas utstyrsel hörde även åtskilliga smycken, vilka vanligen gingo under det gemen-
samma namnet "brude sölf' emedan det tillhörde fästegåvorna. Dessa som huvudsakligast ut-
gjordes av en mängd silverkedjor med förgyllda lås och hängprydnader, voro först och främst 
"Låskedjan, som bars om halsen och bestod av 3,5,7 över varandra lagda kedjor av flätade län-
kar, förenade med ett stort, vanligen fyrkantigt lås, varunder hängde ett litet förgyllt hjärta eller 
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kors på en finare kedja, fäst vid de nedra hörnen av låsplatten, som antingen var belagd med 
glasflusser och filigran eller ock prydd med ingafda figurer, såsom tvenne hjärtan förenade un-
der en rosenkrona eller dylikt. En annan 2 1/2 aln lång enkel kedja av likaledes flätade men 
något större länkar bars över axlarna och kallades än Dalkedja än Korskedja, efter den olika 
beskaffenheten av det hängsmycke som vid densamma var fäst. "Dalern" bestod antingen av ett 
större silvermynt, speciedaler eller skådepenning, omgiven av en vriden ring med taggar eller 
knutar försedd silverten, eller ock en rund silverplåt av 4 tums tvärmått med en genom drivning 
tagen avbildning av en större skådepenning, omgiven av inslagna eller ingraverade blad och 
rankor. Även kring detta större smycke lopp en silverten, vriden eller överspunnen med filigran, 
och från denna hängde å så väl det förra som det senare slaget av dessa smycken åtskilliga alltid 
udda (5,7,9 eller 11) runda skålformiga tunna brickor eller s k löv med inslagna prydnader, och 
liksom själva dalern utom kanttenen rikt förgyllda. Dessa större dalrar var för kvinnorna vad 
den blåa kapprocken var för männen, ett yttre tecken på större förmögenhet och så att säga ett 
vederhaftighetsbevis, ty de mindre förmögna hustrurna åtnöjde sig med en av Carl XI:s tvåmar-
kare med vriden silverten och tre löv, men förgyllningen fick ej heller här saknas. Korset som 
stundom ersatte dalerns plats, dock mindre i Unnaryd än andra Vestbo socknar, hade fotstycket 
längre än armarna, vilka också kunde vara något längre än överstycket, och pryddes antingen 
med en gjuten bild av frälsaren eller med graverade eller inslagna blommor och blad. Likasom 
dalern var det förgyllt och rikt försett med löv, men kunde vara större eller mindre, efter om-
ständigheterna. Utom kedjorna hörde till kvinnoprydnaden det s k lövaspännet som bestod av 
en hjärtformig sköldkant under en krona eller ett kronlikt överstycke, och omgavs av en mängd 
löv. Det egendomliga i detta spännes anordning var att spänntornen låg ovanpå, varför kanterna 
av duken som därmed skulle fästas måste dragas in genom öppningen i spännets mitt, för att 
åtkommas av spänntornen. Till en förmögen bondkvinnas utstyrsel hörde vanligtvis trenne så-
dana spännen; ett litet för hopfåstandet av lintyget eller överlotten, ett något större för det inre 
halsklädet och ett av ända till 3,5 tums längd på 2 tums bredd, löven oberäknade, för den ytters-
ta eller silkeduken. Alla dessa prydnader buros endast av gifta kvinnor och fastepigor vid hög-
tidliga tillfällen, såsom bröllop, barndop o s v. De ogifta hade sällan mer än ett litet lövaspänne 
och buro om halsen i ett band det lilla silverkors med eller utan löv, som de av föräldrarna er-
hållit till minne av deras första nattvardsgång. Dessa voro gjutna efter medeltida mönster och 
försedda med frälsarens bild. Att dessa smycken till största delen voro s k "Arfvesölf' är natur-
ligt, men i gamla dagar nöjde man sig icke blott med de nu uppräknade, och i Vestbo härads 
domböcker omtalas även huvudsölf, sölfbälten m m. Sockendräkten var Unnarsbon stolthet, 
och när han utom sin socken i köpstaden eller på marknadsplatsen på sin hakatröja igenkändes 
som "Unnarsbo fläskagubbe" var han däröver nästan lika smickrad som när uppbördsmännen 
vid stämmorna hälsade honom som "Unnarsbo pengagubbe", en benämning som härledde sig 
från hans i forna dagar städse visade punktlighet vid dylika tillfällen. Denna stolthet över sock-
endräkten medförde en naturlig förpliktelse att genom sitt uppförande ingiva aktning för den-
samma, eller med andra ord att visa sig hederlig i den vidsträckta men något svävande betydel-
se detta ord fordom ägde. 
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Beskrivning över Västbo härad i Jönköpings län 

Av J Allvin, 1846 

Sid 196-197 
Västboarnas klädedräkter är mycket enkla. Någon allmänt antagen och begagnad nationaldräkt 
finnes egentligen icke. Uti Unnaryds socken, varest folket från äldre tider utmärkt sig såsom 
särdeles allvarsamt och redbart, har dock en egen dräkt, se titelvignetten, varit av ålder känd 
och allmänt nyttjad. Det yngre släktet har likväl begynt avvika från förfädrens bruk. Äldre gifta 
kvinnor bära dock ännu denna dräkt, utom tofflor med höga klackar, samt i stället för röda, me-
rendels vita strumpor. Tröjans långa skört och tvärrandningen på förklädet eller kjolens fram-
våd äro ännu allmänna och de gifta karlarnas dräkter äro ännu merendels enliga med vinjettfi-
gurens. Över hela häradet hava karlar och kvinnor vadmalskläder. De förras huvudfärg är grå, 
de senares mellanblå eller gråblå samt kjortel och tröja av samma tyg. En bondkvinna icke en 
gång en infödd piga får man se klädd i sets eller annat utländskt brokigt tyg, högst en svart 
kamlottklänning. Att ett eller annat undantag kan äga rum finner var och en, men får man ofta 
se en yngling klädd i blå bigueche med blanka knappar, vilken såsom bonde återgår till den grå 
rocken med av samma tyg överklädda knappar. Långbyxor begagnas av de yngre även i var-
dagslag, med svart läder på de för nötning mest blottställda delarna. Gifta och äldre kvinnor i 
och omkring Unnaryds socken begagna den å vinjetten synliga huvudbonaden, och annorstädes 
bindmössa, vilken dock aldrig utom vid högtidliga tillfällen, är i kyrkan obetäckt. Betäckningen 
är gemenligen ett vitt kläde. På halsen får man väl någon gång se en schal, men merendels även 
ett vitt kläde. Om det skall vara rätt grant, så framskymtar därunder en kulört silkesduk. För-
mögenhet hos kvinna utmärker sig med en mångdubblad kedja av silver omkring halsen, och i 
Unnarydstrakten därjämte en större bröstgrannlåt av samma ämne med filigransarbete. Som 
dräng har ynglingen fickur, som bonde sällan. För enkelhet och tarvlighet även i kläder är 
Västboen verkligt berömvärd. 
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AlleMn: I Getapulien. 1883 

Sid 77 
Den söndag jag var i Ås kyrka Västbo, 1875, gingo alla socknens hoppare till skrift. 
— Deras utseende var helt hvardagligt, men präglat af mycket allvar. I allmänhet voro de äldre 
och mest kvinnor. Flere af dem såg dystra och grubblande ut. Denna dysterhet ökades ock af 
deras enfärgade mörkbruna hufvuddukar, framdragna långt i pannan. För öfrigt hade de korta 
snäfva kjolar - synbarligen besvärliga vid hoppandet - utan förkläden och korta "skjörta-tröjor". 
Männens drägt var ursprungligen små "tallriks-mössor", korta snäfva västar, knäbyxor och 
skor. Det var den äldre bygdedrägten i alla delar och hvars bibehållande ingick i den religiösa 
kulten. 

Nu mera, då sektens ledning kommit i yngre händer, är denna drägt, hvad männen angår, af-
skaffad, men flere kvinnor vidhålla ännu det gamla bruket. 

I allmänhet gäller dock ännu, att alla prydnader, alla målade och polerade saker bannlysas. 
Brokiga sjalar och halsdukar får ej häller nyttjas. Ej häller få kvinnorna bära några ringar utom 
en enkel vigselring. 
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Beskrivning över Burseryds pastorat 

Beskrivning över Burseryds, Bosebo och Sandviks församlingar av C O Carlsson, Kyrkoherde. 
Särtryck ur Ny Smålands Beskrivning, bilaga till Nya Växjö-bladet, 1901. 

Sid 26-27. 
Klädedräkten har även här varit den bekanta Unnarydsdräkten. Ännu något efter mitten av 
1800-talet kunde man få se en och annan gubbe, klädd i knäbyxor av bockskinn, broderad väst, 
kort jacka av vanligtvis blått vadmal, hatt med mycket smal kull, kulörta strumpor jämte skor 
med spännen av mässing eller silver. Mansdräkten var smakfull. Detta kan icke sägas även om 
kvinnodräkten. Med sina korta och vida kjolar, livstycken, tröjor och mångfärgade små förklä-
den såg det täcka könet rätt otympligt ut. Under sommaren gingo i synnerhet kvinnorna ofta 
"till körke" i skjortärmarna. Sömmerskor hava först de senare årtiondena funnits härstädes. 
Dessförinnan var det vanligt att skräddarna under sina besök i gårdarna hastigt och lustigt 
"snyrpte" ihop damkläder, sedan de sytt åt familjens manliga medlemmar. Nu är förhållandet 
ett helt annat. Vill en skräddare eller sömmerska undgå faran att anses "för gammal", gäller det 
att tillverka välsittande och åtminstone någorlunda moderna kläder. 
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Wistrand: Svenska folkdräkter 

Unnarydsdräkter 

I Västbo härad, med sjön Bolmen som gräns mot öster, ligger en gammal bygd, Unnaryds 
socken, hvilkens befolkning ända in till 1840-talet framlefvat ett från den stora yttervärlden 
afskildt lif med envist fasthållande vid sockenbandet och den gamla västbodräkten. 

"Visst kände han (unnarsbon), "skriver G Djurklo i sin intressanta skildring af Unnarsbornas 
seder och lif, "att han var svensk, smålänning och Vestbo, men han var dock unnarsbo framför 
allt, och som sådan ansåg han sig något förnämligare än sina utsocknes grannar, med hvilka han 
så mycket som möjligt undvek all förtroligare beröring, och hvilkas benägenhet att falla undan 
för tidens anspråk i hans ögon betecknade veklighet och förakt för fädrens seder, dem han höll i 
högsta vördnad". I denna hans syn på lifvet och sin ställning i samhället hafva vi att söka för-
klaringen till den envishet, med hvilken han höll fast vid sin sockendräkt. Denna var ett arf från 
fäderna och därjämte ett slags uniform, genom hvars bärande han skilde sig från allt utsocknes 
folk. 

Sockendräkten var hans stolthet, och när han utom sin socken, i köpstad eller på marknadsplat-
sen med anledning af sin dräkt utpekades som unnarydsbo, var han däröfver nästan lika smick-
rad, som när han vid uppbördsstämmorna hälsades som "unnarsbo pengagubbe", en benämning, 
hvilken han fått på grund af sin i forna dagar visade punktlighet vid dylika tillfällen. Äfven för 
utbölingen, som genom gifte eller på annat sätt vunnit infödingsrätt i socknen var det nödvän-
digt att anlägga socknens dräkt, så vida han eller hon ville umgås med sina grannar och af dem 
erkännas såsom sockenbo. 

Rörande denna folkdräkt, allmänt känd under namnet unnarsbodräkten, ehuru den från början 
var för hela Västbo härads allmoge gemensam, äga vi från skilda tider en hel del intressanta 
uppgifter, som göra det möjligt att följa hennes utveckling under en tidrymd af närmare ett par 
hundra år, ett förhållande som eljest mycket sällan erbjuder sig, då det gäller studiet af våra 
svenska folkdräkter. 

Ifråga om hennes allmänna skick under äldre tider, föreligga i prosten Gaslanders bok om Väst-
bo härad, offentliggjord första gången 1774, åtskilliga meddelanden som sammanställda med 
strödda uppgifter ur andra källor, gifva en god bild af västbodräkten omkring 1700-talets bör-
jan. Vid denna tid fanns hon sålunda fullt utbildad såsom folkdräkt och bars allmänt af allmo-
gen i hela Västbo härad. I sina huvuddrag var hon en ättling af herrskapsdräkterna vid 1500-
talets slut, men såsom vii det följande skola söka påvisa, med ej så få detaljer nedärfda från än 
tidigare skeden. 

I samband med vår redogörelse för dräktens historik förutskicka vi här en öfversikt öfver dräk-
tens allmänna drag under 1700-talets förra halfdel för att i annat sammanhang i det följande 
återkomma till dess detaljer. 

Gaslander, som gärna framhåller den gamla goda tidens förtjänster, säger, att västboallmogens 
klädedräkt från äldre tider varit ganska allvarsam för bägge könen och ej olik den som brukades 
i Norrvidinge härad vid Växjö. Förnämsta skillnaden emellan dessa båda häradsdräkter var i 
förbigående sagdt den, att västboflickorna ej gingo barhufvade oftare än då de uppträdde som 
brudpigor. Att lysande och glada färger emellertid, trots allvarsamheten, ej vore alldeles främ-
mande för den gamla västbodräkten visar sig af en uppgift från år 1698, den äldsta vi äga om 
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västbokvinnornas utstyrsel, nämligen en förteckning öfver en afliden hustrus "ifarekläder" d v s 
gångkläder, hvilken finnes införd i Fämsjö sockens kyrkoarkiv. 

I all sin korthet ger den en ovanligt fullständig bild af en välburen bondkvinnas klädförråd vid 
nämnda tid och lyder med den samtida värdesättningen, som i detta sammanhang äger sitt stora 
intresse, sålunda: 

Sked, oförgylt, om 4 lod; 
kädja med smöcke, om 2 lod; (s k dalkedja ?) 
Sölffspänne, lijtet; 
kappa med spänne, om 6 dal. sölffmynt; 
grön kiertel med rött snörlif, om 4 daler; 
blådh kiertel utan snörlif, om 2 dal; 
noch blådh kiertel, 2 daler; 
röd kiertel utan snörlif, 6 daler; 
grön frijskiertel, om 1 daler 16 öre; 
brun tröija, om 2 dal. 8 öre; 
grön tröija, 1 dal. 16 öre; 
rött snörlif, om 16 öre sölf ni; 
blått snörlif, om 12 öre smt; 
grönt förkläde af rask; 
sarkar 4 st; 
1 linsiört; ( kort underkjol av lärft/skinn) 
täpene 2 st; (slags långschal) 
hufvudkläder 2 st. 

Listan är visserligen summarisk, men innehåller dock i hufvudsak allt, rörande dräktens sam-
mansättning, som vi i detta fall behöfva veta. Hon visar, att bondkvinnorna gärna gingo klädda 
i lysande och glada färger, att de ägde många ombyten af de viktigaste dräktplaggen, att deras 
kjortlar voro än vad man på den tiden kallade opplottakjortlar, d v s lifkjortlar utan ärmar, än 
kjortlar utan öfverlif, men att man till dessa hade lösa snörlif, samt att en fullständig kvinnout-
styrsel bestod af särk, kjortel, lifstycke, tröja, kappa, förkläde, smycken och ett plagg som kal-
lades täpene. 

Några af de anförda benämningarna torde fordra ett par ord till förklaring. De i den omförmälda 
dräktförteckningen nyttjade namnen kjortel och "siört" på synbarligen likartade plagg ge oss 
anledning först påpeka, det man i den äldre västbodialekten med skört eller skörte förstod en 
liten kort underkjol af lärft eller skinn. Kjorteln var ett ytterplagg, skörtet ett underplagg. Enligt 
en senare uppgift brukades linskörtet dock någon gång såsom öfverklädsel, så t ex vid långvari-
ga gillen, när man i brist på sängplatser blef tvungen att öfvernatta i gemensam syskonbädd. 
Täpenet synes varit ett slags långschal. Något sådant plagg från Västbo torde näppeligen finnas 
i behåll, och någon beskrifning på det samma äga vi ej. Antagligen var det likt ölandskvinnor-
nas "täpa", ett mångfårgadt randigt stycke, som 1703 och ännu 1768 allmänt ingick i de öländ-
ska folkdräkterna och bars än på armen, än öfver axlarna eller hufvudet. "Kädjan med smöcke" 
var med all sannolikhet en så kallad "dalkedja". Gaslander beskrifver henne i sammanhang med 
den redogörelse, han ger för fåstmansbegåfningarna, sålunda: "en silfverkedja, som räcker någ-
ra gånger om halsen, hvarvid en förgylld silfverpenning, som är ganska tunn, men mycket vid, 
ej präglader utan drefven". 
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Det förefaller onekligen egendomligt, att se en silfversked upptagen såsom hörande till en 
kvinnas gångkläder, och man vore frestad tro, att den kommit med, så att säga på köpet, såsom 
en del af den aflidnas kvarlåtenskap i allmänhet. Detta är ju möjligt, men å andra sidan äga vi 
en mängd exempel på, att skeden fordomdags mycket allmänt ingick såsom en del af den 
kvinnliga högtidsdräkten, vare sig att den, såsom vi förut i fråga om ingelstadbrudarnas utstyr-
sel visat, bars instucken bland bröstsmyckena, eller såsom t ex i vingåkersdräkten medfördes i 
en särskild liten pung som fästes vid lifbältet. 

Fämsjölistan antyder vidare, att man på hufvudet bar hufvudkläden, samt att ytterplaggen ut-
gjordes af kappa och tröja. Vi kunna tillägga, att den gifta kvinnan jämte hufvudduken i hög-
tidslag och vid kyrkbesök brukade ha en hvit mössa, som kallades hatt och under denna en 
"sprangad" d v s genombruten hufva, som redan i de äldsta beskrifningarna vi äga om väst-
bodräkten, omtalas under namnet spranghufva. Till sist må äfven påpekas, att tröjorna hade 
uppslag med sprund vid händerna samt sida, vida skört, som voro öppna baktill och i sidorna. 
Dylika uppslitsade kvinnotröjor hafva intill våra dagar burits i flere af Dalarnas socknar. 

Mannens dräkt utgjordes af lifstycke, västens föregångare, som var helskuret fram och bak, 
men öppet i ena sidan, där det hopfästes med remmar eller häktor; tröja, som nådde till knäna 
och häktades till samman med hakar och hyskor; vidbyxor med knytremmar vid knäna; grå 
eller blå långstrumpor, hvilka på hälarna förstärktes med skinn- eller klädeslappar för att ej 
skafvas sönder af skorna, och fasthöllos kring benen med knäband af sämskadt skinn eller lä-
der, samt breda skor med stora utkrusade klaffar, förkläden, som vekes ned öfver vristerna för 
att skyla skoremmarna. Stöflar förekommo sällan och endast vid ridt, då man å ena stöfveln 
spände en sporre. Som hufvudbonad brukades vanligen en kalottformig hätta af tyg eller skinn. 
Om vintern utbyttes hättan mot en hjälmformig fodermössa, forhätta, karpus, af blått eller 
skarlakansrödt kläde, och försedd med s k flack af pälsverk, som efter behag kunde vikas upp 
eller dragas ned. Hatten, bild 40, som vid denna tid ännu hörde till sällsyntheterna, hade breda 
brätten, hvilka stundom hängde ned på axlarna så att de skyggade hela karlen. Till högtids- och 
kyrkutstyrseln hörde slutligen en lång hvit halsduk, som knöts under hakan med på bröstet ned-
hängande ändar, och elghudshandskar med höga kragar. 

Så småningom inträdde en genomgripande förändring af västbons lefnadsförhållanden, en för-
ändring, som återspeglar sig i hans sätt att kläda sig. En hel del nyheter insmögo sig tid efter 
annan i dräkten, och det gamla prisade allvaret försvann till slut så fullkomligt, att västbon, om 
man får tro Gaslander, vid början af 1770-talet blifvit en fulländad sprätt, som klädde sig på 
stadsvis från topp till tå. Som bevis på huru total förändringen blifvit, berättar vår nyssnämnde 
sagesman, att kulörta kläder, kapprockar, sydda efter nyaste modet, skor och stöflar med pom-
parbete eller vrängda, stora skospännnen, spanska rör, silkeskläden eller sidenband och sammet 
till halsdukkar, snygga linnen m m nu allmänt ingingo såväl i bondens som hans söners utstyr-
sel. Äfven bland kvinnfolken, som, huru sällsamt det än kan förefalla oss, eljest under äldre 
tider i dräktfrågor utgjorde det konservativa elementet, hade högfärd i kläder och ombytlighet i 
moder tagit öfverhanden i samma grad som bland männen. Nu ståtade kvinnorna i ärmkläden 
(halsddukar) af ostindiskt siden eller rosig kammarduk med fina spetsar; det var nu mera icke 
sällsynt, att en välbärgad hustru hade flere omgångar kjortlar och tröjor af släta och vattrade 
kamlotter eller yllesatiner samt mössor af den präktigaste brokad eller andra köptyger, de dyr-
baraste, nymodigaste och raraste som stod att få. Den gamla hedersamma dräkten hade med 
andra ord spelat ut sin roll bland flertalet af häradets bönder; hon ansågs för "allt för gemen" 
heter det, och bars nu mera endast af gubbar och gummor. Ett märkligt undantag bildade dock 
unnarsbofolket, som trots den tilltagande högfärden omkring sig fortfarande höll sig vid den 
forna allvarsamheten och icke tålte den främmande "klädesmoden". 
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Huru unnarydsdräkten gestaltat sig vid 1770-talets början framgår af bilderna 41, 42, som vi 

lånat från Gaslanders bok; de framställa en unnarsbo och hans kvinna i den urmodiga väst-

bodräkten. 

Den kvinnliga dräktbilden uppväcker i flere af dess mest karaktäriska delar minnen från olika 

tider inom 1500-talet, och visar, att prosten Gaslander med rätta berömmer "Qvin-könet i Un-

naryd" för dess flärdfrihet. Hvad åter mansdräkten angår var det nog ej så helt med den prisade 

troheten mot fädernas seder. Bilden erinrar påtagligt om herrdräkten under Karl XII:s dagar, en 

dräkt, som på 1770-talet ej kunde sägas vara synnerligen gammalmodig. Vi skola emellertid 

snart visa, att unnarydsbonden jämte denna jämförelsevis unga dräkt brukade andra utstyrslar, 

som bättre motsvara begreppet gammaldags, och det är säkerligen dessa, mera än den afbildade, 

som föresväfvat Gaslander, då han talar om unnarsbons fasthållande vi den gamla allvarsamhe-

ten. 

Förflytta vi oss så 50 år längre fram i tiden, finna vi, att den forna västbodräkten, naturligtvis 

med en del eftergifter för tidens kraf, blifvit hvad vi kalla sockendräkt och bars nu uteslutande 

inom Unnaryds pastorat. 

Ännu 1846 gingo gifta kvinnor och män i nämnda pastorat allmänt iklädda den gamla dräkten. 

Bland det yngre manliga släktet förekom visserligen emellanåt en viss benägenhet att falla un-

dan för tidens kraf; så kunde man få se bonddrängar sprätta i "blå biguUhe med blanka knap-

par", men som stadgade gifta män och hemmansägare återgingo de i regel till det gamla från far 

och farfar nedärfda dräktskicket. 

Äfven af denna tids unnarydsdräkter kunna vi lämna ett par bilder - se närstående figur 43 -

lånade ur J Allvins Beskrifning öfver Västbo härad - ville visa huru ett hedersamt unnarydspar 

då uppträdde i helgdags- och gilleslag. 

I denna sin sista utvecklingsform torde dräkten hafva burits tämligen allmänt ännu ett par årti-

onden. att angifva någon bestämd tidpunkt för hennes försvinnande är naturligtvis ogörligt. 

Utbytet mot en modernare dräkt skedde så småningom. Ännu 1874 bars hon delvis åtminstone 

af en och annan bland de äldre unnarsbostammen, men redan 1880 hade hon kommit så totalt ur 

bruk, att antecknaren af dessa rader, som då i Nordiska MusUts ärenden genomreste bygden, 

endast med svårighet lyckades uppbringa ett par, långt ifrån fullständiga unnarydsdräkter af det 

gamla slaget. Det är i förbigående sagdt först genom en år 1904 för museets räkning gjord in-

köp af en fornsakssamling hopkommen under 1860-70 talen, som det blivit så pass fullständigt 

som här är fallet, i bild återgifva de gamla unnarydsdräkterna. 

Vi hafva i det föregående sökt lämna en allmän öfversigt af dräkten och gå här närmare att re-

dogöra för hennes detaljer i snitt, färger och utsmyckning. 

För att sålunda börja med den kvinnliga dräkten buro kvinnorna närmast kroppen ett linne, som 

kallades särk och efter råd och lägenhet syddes af gröfre eller finare material. Så brukades i 

hvardagslag grofva lintyg med öfverdel eller opplott af blaggarn och nederdel af s k bråte eller 

skäktefall samt halflånga hålkärmar. Vid högtidligare tillfällen utbyttes detta linne mot ett annat 

af finare tyg som vanligen hade linningsärmar med manschetter och som stundom - särskilt 

gäller detta 1800-talsdräkten - försågs med en veckad remsa kring halsen; men vid kyrkbesök 

om sommaren, då man från Kristi himmelsfärdsdag gick i lintygsärmarna utan tröja, eller eljest, 
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då man ville göra sig grann utan att byta om lintyg, begagnades en halfsärk af linne, som kalla-
des öfverlott, hvilken drogs utanpå den andra och nedstoppades under kjortellinningen. 

Till denna sommardräkt hörde vidare ett lifstycke, än enfärgadt, än af tyg i skiftande färger. 
Under 1600-talet och förra hälften af följande århundrade var det ej sällan fastsytt vid kjortlarna 
kommit ur bruk, och lifstycket fick långa skört, som föll() ned öfver kjortlarna, började man 
använda hakar och hyskor i stället för snörband, och detta bruk fortfor under hela den följande 
tiden. Smaken för lysande färger höll i sig under hela 1700-talet och ett godt stycke in på föl-
jande århundrade. 

Under dräktens tidigare skede voro enfärgade tyg de vanligaste för lifstycket. Af Gaslander få 
vi veta "att plys af hvarjehanda färger fordomdags helst brukades till lif'. Men mot 1700-talets 
midt började västbokvinnorna få smak för mångfärgade rosiga eller randiga tygslag, och dessa 
smak utbredde sig och tilltog i hög grad under den följande delen af århundradet. Till och med i 
det konservativa Unnaryd spåra vi denna förändring tidigt nog, och vid 1800-talets ingång 
klädde sig den förmögna unnarsbokvinnan utan tvekan så som Gaslander omkring 1770 skildrar 
västbodräkten i all dess glans. Huru färgglad en unnarsbokvinnas dräkt vid ofvan antydda tid 
kunde vara framgår bäst af vår plansch VII. 

De material, som västbokvinnorna använde för sina lifstycken, voro utom plys, öfven kalmink, 
yllesatin och kamlott, stundom kattun, och till hvardags hemväfda randiga tyg, vanligen af hal-
fylle, däremot torde lifstycken af siden mycket sällan ingått äfven i de rika kvinnornas klädför-
råd. 

Helgdagskjortlarna, hvilka liksom hvardagskjortlarna nådde till smalbenet, voro ganska vida 
och goffrerade i täta veck eller, för att låna Gaslanders utlåtande i ämnet, prydda "med mycket 
ordentliga och täta rynkor omkring". För att hindra vecken att utslätas, lades dessa, sedan kjor-
teln aftagits, omsorgsfullt tillsammans. Hvarpå man med en nål drog en tråd igenom dem och 
omsnörde plagget med band. 

De förmögna ägde, såsom vi redan i det föregående antydt, flere uppsättningar af kjortlar. De 
hade röda sådana af kläde; gröna kjortlar af fris; blå vadmalskjortlar; mångfärgade randiga 
kjortlar af halfylle, "verken"; skinnkjortlar, och, i följd af den under 1700-talets senare hälft 
begynnade högfärden, kamlott, kalmink-, rask- och satinkjortlar. 

Högtidskjorteln var antingen blå, kantad med rödt, eller vid stora festligheter och vissa årshög-
tider röd. Sålunda uppträdde annandagsbruden och brudpigorna vanligen klädda i röda kjortlar; 
vid Kristi himmelsfärdsdag, då kvinnorna iklädde sig sin allra bästa stass, kommo de röda 
kjortlarna på, så äfven vid trefaldighetssöndagen, som troligen med anledning häraf bland väst-
bofolket bar namnet "röe söndan". Till och med den nyfödde familjemedlemmen, som, så länge 
han var heden, d v s odöpt, skulle ligga på stora stugubordet, insveptes gärna under tiden i en 
röd klädeskjortel. I detta sistnämnda fall torde måhända någon vidskeplig föreställning varit 
fäst vid den röda färgen. Rörande den gröna kjortelns rangställning i västbokvinnans utstyrsel 
föreligga inga uppgifter. Antagligt är emellertid, att han liksom den röda hörde till högtidsdräk-
ten för vissa tillfällen och kyrkfester. För jämförelses skulle må här nämnas, att fästepigorna i 
Vingåker buro gröna kjortlar andra lysningsdagen samt att kvinnorna i en del dalsocknar under 
sommaren från och med pingstdagen brukade gröna kjortlar som högtids- och "gästbodsplagg". 
vinteriden såväl i helg som söcken, användes allmänt skinnkjortlar, pl VIII, än af fällberedt får-
eller getskinn med härsidan vänd inåt, än af sämskskinn och då fodrade med blått eller grönt 
halfylle samt stickade i rutor och krokar. För att åt dessa i och för sig tämligen enformiga plagg 
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ge en viss färgbrytning försåg man dem gärna nedtill med en bred, röd klädeskant, som på lan-
dets mål kallades skaborat, troligen en förvanskning af schabrak. Vid sorg, nattvardsgång och 
eljest, då en allvarsam dräkt fordrades, brukades alltid svarta kjortlar. Äfven brudens kjortel bar 
då ofta den svarta färgen. 

I alla de nu anförda fallen voro kjortelmaterialen enfärgade. Gaslander berättar emellertid, att 
västbokvinnorna redan tidigt på 1700-talet uppträdde i randiga verkenskjortlar af åtskilliga får-
ger, och att tyget till en sådan kjortel gemenligen ingick bland de gåfvor, som en fästmö 
skänkte sin blifvande svärmoder. Och, heter det vidare, som "brudgummorna" färgade ullgarn 
väl och voro skickliga väfverskor, blef äfven "kjorteln vacker". 

Det återstår att nämna ett par ord om kjortlarnas snitt och sammansättning. Vi hafva i det före-
gående talat något om deras goffrereing, och huru denna bevarades. Detta bruk var allmänt än-
nu mot 1700-talets slut, men upphörde så småningom och torde icke hafva förekommit efter 
1820-talets utgång. I goffreringens ställe rynkade man kjortlarna baktill och på sidorna, under 
det att framvåden, som af sparsamhetsskäl ej sällan gjordes af billigare tyg än bak- och sidovå-
derna, hölls slät. Stundom var framvåden randad på tvären med lysande färger, i så fall erinran-
de om rättvikskullornas "bredda", och ersatte då förklädet. Omkring veka lifvet slöt kjorteln tätt 
och vilade på höfterna, och fasthölls där medels en smal kantning eller linning, som med hake 
och hyska knäpptes än midt fram, än i vänstra sidan. Kj ortelficka saknades nästan alltid, men 
ersattes vanligen med en lös, prydligt utsydd väska, bild 44, kallad taska, som med en metall-
hake fastgjordes på högra sidan vid kjortellinningne, så att hon till hälften doldes under förklä-
det. 

Förklädet var ett för den bättre dräkten oundgängligt plagg, och ingen kvinna, som var rädd om 
sin värdighet, glömde detsamma, då hon skulle kläda sig grann. Äfven i hvardagslifvet togs det 
med i räkningen. antecknaren af dessa rader har ofta haft tillfälle att se, huru brådt kvinnfolken 
fått med att "slänga på" sig ett förkläde, då någon främmande öfverraskat dem i deras hvardags-
lag. 

Så vidt vi nu känna, voro förklädena till den ifrågavarande dräkten tämligen smala och så korta 
att en del af kjorteln syntes nedom dem. för öfrigt voro de upptill försedda med en dragsko med 
knytband, hvilka togos ett slag om lifvet och knötos framtill i ögla. Hvad förklädesmaterialet 
angår, omtalas gröna och blå raskförkläden, hvita lärftsförkläden, blommiga kattunsförkläden 
och hemväfda verkensförkläden, de senare ofta så färggranna, att de med en fördel kunde an-
vändas äfven till stugans utsmyckning, synnerligast vid jul- och bröllopsfester. till denna sist-
nämnda förklädesgrupp hörde de s k skaftaförklädena, hvilka karakteriserades af en bred bård, 
randad på tvären i alla regnbågens färger. Ett dylikt förkläde är återgifvet å plansch VIII samt å 
bild 30. Tilläggas kan, att helgdags- och högtidsförklädena ofta pryddes med en brokig kant-
ning eller ett påsydt sidenband, samt att de under sista tiden försågos med en smal linning i 
stället för en dragsko. 

Kring halsen lades en eller ett par halsdukar, som på västbomål kallades ärmkläde och som 
hopfästes öfver bröstet med ett silfverspänne. Under äldre dagar synas hvita halskläden af lärft 
ha varit det vanligaste och dylika brukades ännu på 1840-talet allmänt i Unnaryd; men redan på 
1760-talet omtalas rosiga eller utsydda kammardukskläden och mot århundradets slut silkesdu-
kar och kattunshalskläden. Omkring 1840 ansågs det i Unnaryd såsom mycket hedersamt att 
hafva en brokigt silkeskläde under den hvita halsduken samt öfver denna senare en större si-
denduk som fick namn och värdighet af schal. 
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Hufvudbonaden utgjordes af dels ett hvitt kläde, som knöts under hakan eller i nacken, och 
kallades kläe, dels af den förut omtalade hatten, båda tillhörande såväl hustrurnas som flickor-
nas utstyrsel, samt dels af hufvan, som bars endast af gifta kvinnor och änkor. Hufvan var för 
den gifta kvinnan lika betecknande som hatten för mannen. Vi erinras i detta fall osökt om den 
gamla östgötalagens bud: "Halter gangar till ok huva fraa", i hvilket hatt står istället för man, 
och hafva för kvinna. Dessa hufvor voro än knutna och trädda, bild 45, än knypplade, bild 46 
och 47, och kallades af skäl, som vi förut (sid 28) angifvit, spranghufvor. Öfver hufvan bars 
hatten, som var sydd af tunnt genomskinligt tyg, slissing eller skirduk, genom hvilket sprang-
hufvans ofta praktfulla mönster lyste fram och således kommo till heders. Hatten hopfästes om-
kring det i krans öfver skulten upplagda håret med ett gult sidenband, kalladt dräjeln, som knöts 
öfver hjässan med stora öglor och nedhängande ändar. Jämte hatten brukade hustrurna efter 
1700-talets midt ett slags mössor af brokigt tyg, än något utdragna åt nacken, se pl VIII, än hö-
ga i kulle och emellanåt prydda liksom hatten med dräjel. Då en vit hufvudduk bars öfver hat-
ten eller mössan nyttjades ej dräjeln, och till skydd mot damm och kyla täcktes den hvita duken 
och hatten med en hemväfd så kallad näsduk, ofta nog ganska prydlig. Alla dessa nu nämnda 
hufvor, mössor, hattar och dukar buros ännu under 1850-talet i Unnaryds pastorat; men i det 
öfriga Västbo hade de långt förut fått maka åt sig för bindmössorna. Anmärkningsvärt nog 
kommo dessa sistnämnda hufvudbonader aldrig till heders bland unnarsbokvinnorna. 

Med afseende på hårets kamning och läggning har friherre Djurklou i sitt förut af oss citerade 
arbete lämnat en intressant redogörelse, hvilken vi här taga oss friheten återgifva: "Håret, som 
är en af qvinnans skönaste prydnader, sökte man så mycket som möjligt att dölja, och skälet 
härtill torde kanske ligga dels i den omständigheten, att menniskans och synnerligast qvinnans 
hår var ett farligt medel i de trollkunnigas händer, hvarför sådant, som vid kamningen medfölj-
de eller i följd af sjukdom afföll, måste omsorgsfullt tillvaratagas och förbrännas, dels ock i den 
allmänna föreställningen att qvinnan när hon gick med blottadt hufvud, lätt var utsatt för för-
gerning. Anledningen må dock hafva varit hvilken som helst, fladdrande lockar och utslaget hår 
förekommo icke, utan sedan hufvudet kammats på lördagskvällen eller söndagsmorgonen, för-
delades håret i tvenne halfvor, som hvar för sig omvirades helt med hvita band, hvarefter dessa 
båda hårpiskor hoprullades och fästes på nacken för att hela veckan igenom lemnas orubbade". 

Tröjan som egentligen är ett ytterplagg, afsedt att utgöra skydd för köld och oväder, användes 
emellertid äfven sommartiden för högtids- och sorgdräkten. I sin äldsta form hade hon breda 
ärmuppslag vid händerna samt långa. i sidorna och baktill uppslitsade skört och kallades skör-
tatröja. Unnarsbokvinnorna bibehöllo den gamla snitten på sina tröjor till långt in på 1800-talet, 
under sista tiden dock med hela skört, men i öfriga västbosocknarna hade tröjor med korta skört 
och utan ärmuppslag blifvit moderna redan omkring 1770. Tröjmaterialet var kläde eller vad-
mal och tröjorna hopfästes öfver bröstet med hakar och märlor. Vid sorg, nattvardsgång och 
böndagar brukades alltid svarta tröjor, eljest omväxlande gröna, blå, röda och bruna, så vidt vi 
känna, utan någon bestämd regel. I Unnaryd buro kvinnorna i högtidslag och vid kyrkbesök 
mellanblå skörtatröjor - färgen å dessa kallades därför vanligen unnarsbofärg- kantade med 
rödt, liksom kjortlarna, och prydda å uppslagen med besättning af gula redgarnsband eller ut-
sydda röda fyrkanter. Samtidigt med skinnkjortlarna buros gärna hvita fårskinnströjor, som då 
de skulle vara riktigt fina, hade röda ännuppslag med applikationsbroderier af sämskskinn. 

Till en välförsedd kvinnodräkt hörde vidare en svart ärmlös kappa af kläde eller vadmal, se bild 
42, och denna brukades vid stora årshögtider samt vid nattvardsgång och begrafningar. Hennes 
märkligaste bihang var onekligen den runda lösa halskragen, bild 48, af smidt järn och klädd 
med svart skinn. Nedom kragen sammanhölls kappan af ett större förgyllt silfverspänne, hvilket 
då kappan användes vid sorg och begrafningar, överdrogos med hvitt papper. Vid sistnämnda 
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tillfållen buro de sörjande kvinnorna därjämte en hvit knyteklut, långt neddragen i pannan hop-
knuten i nacken, samt en s k munklut, som täckte nedre delen af ansiktet och knöts med snibbar 
öfver hjässan. Omöjligt är ej, att den förut (sid 35) anförda benämningen "näsduk" å hufvud-
klädet står i något sammanhang med detta bruk. Näsdukar i den betydelse vi nu för tiden fästa 
vid detta ord voro nämligen under gamla dagar för västboarna likasom för vår svenska allmoge 
i gemen en fullkomligt okänd lyxartikel. Hvad bruket af munklutar angår hade detta gamla 
anor. Det förekom nämligen redan på 1540-talet, men då bland samhällets mest högättade da-
mer. Exempelvis kan nämnas, att en dansk prinsessa bland annat i sin utstyrsel äfven fick sex-
ton liknande mundukar af fint linne, då hon 1548 flyttade från hemmet. 

Till sorgdräkten hörde för öfrigt svart kjortel, hvitt förkläde och hvit halsduk. 

Västbokvinnornas benbeklädnad utgjordes af strumpor, som under 1700-talet och ännu vid 
början af 1800-talet voro röda, stickade af redgarn eller, då man ville i sin klädsel utveckla all 
den lyx, som stod till buds, hvita ullstrumpor, som vid fotknölarna voro utsydda med ullgarn af 
olika färg. Så småningom utbyttes de röda strumporna allmänt mot hvita och hade på 1840-talet 
alldeles kommit ur bruk äfven i Unnaryd. I hvardagslag, särskilt under vintertid, då man vanli-
gen gick klädd i träskor, brukades allmänt s k raggsockar af spunnet gethår, "getato", valkade i 
hett vatten och för styrkans skull klädda å hälarna med skinn. Vintertiden då det var kallt, eller 
snön djup, förstärktes benklädnaden med s k friser eller snösvepor, som häktades tillsammans 
på benens utsida och fasthöllos tätt kring foten med hällor af stålkedjor. Ville man vara riktigt 
grann, klädde man sig i svepor af grönt fris eller vadmal, eljest brukades sådana af getato. 

Som fotbeklädnad omtalas under äldre tider skor och tofflor, de förra tillhörande vinter- och 
högtidsdräkten, de senare sommardräkten. Skorna ha näfverbottnar som voro skodda med 
järnspikar, stora, på många vis utstuckna klaffar, förklän, som täckte vristerna, och under hålfo-
ten klackar, så höga och spetsiga, att de när man gick med dem, lämnade sådana djupa spår 
efter sig, att det såg ut, som om man gått och påtat i jorden med en käpp. Under 1800-talets 
första årtionde började man anlägga skor med spännen, bild 49, och låga klackar, och dylika 
brukades allmänt på 1820-talet och under den följande tiden. Dessa skodon, som kallades låg-
skor, voro ofta små konststycken i sitt slag, prydda, som de voro, med stickning af hvit tråd, 
"spannade" eller upphöjda mönster och en kring fotöppningen i skinnet inflätad rem af hvitt 
läder, "mäntelär", bild 50. I hvardagslag använde man om vintern becksömsskor och, som vi 
förut antytt, träskor; under sommaren gick man barfota. Skodonen voro formdomdags dyra 
plagg, hvilka man var rädd om och ej slet i onödan. Som exempel på huru sparsam man i detta 
fall kunde vara berättas, att det förr i världen ingalunda hörde till ovanligheten att på vägar och 
stigar möta grannklädt folk af bägge könen, bärande sina skor och strumpor hopknippade på 
armen eller å en käpp öfver axeln. 

Äfven för händernas skydd och klädsel utvecklades emellanåt stor lyx. Synnerligen praktfulla 
voro ett slags kragvantar af rödt kläde med silkebroderier i många färger och yfvigt räfskinns-
bräm. ett par dylika vantar med årtalet 1776 återgifvas i bild 51. Sommartiden brukades vid 
kyrkobesök och till bruddräkten långa handskar, bild 52. - Gaslander omtalar röda, gula, blå 
och hvita handskar, rikt utsydda med silke, såsom hörande till fåstmansgåfvoma - eller half-
handskar, bild 53. Emellanåt utbyttes handskarna mot grå eller hvita fingervantar, de förra af 
ullgarn och utsydda med noppor af fiirgadt ullgarn, se senare af linne eller bomull och hörande 
till sorgdräkten. Om vintern drog man på sig ett par s k skämlingsvantar, sydda antingen af 
getragg eller af grof ull, "lo", i sistnämnda fall grå till färgen och kallade lovantar. Vi erinras i 
detta senare fall om folkvisans "lovantar" grå. Getatovantarna voro särskilt omtyckta såsom 
arbetsvantar och omtalas som synnerligen varma och nästan outslitliga. 
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Västbokvinnornas dräkt var rik på smycken om ej i lika hög grad som ingelstadskvinnornas i 
Skåne. Gemenligen voro dessa smycken kända under kollektivnamnet "bruasölf', emedan de 
först och främst användes till brudens utsmyckning. Hos rika bondsläkter funnos ej sällan stora 
samlingar af dylikt silfver, ofta af utmärkt arbete och hög ålder. Man vände ännu liksom under 
forntiden en god del af sina reda penningar i silfverskatter af hvarjehanda art. De gamla tänkte 
och sade; "Silfver går ej från sitt värde" eller "silfver och guld är hvar man huld". - 

För översiktlighetens skull kunna vi uppdela västbosmyckena i tre hufvudgrupper, nämligen 
spännen, hängsmycken och halsprydnader. I sin enklaste och utan tvifvel äldsta form var spän-
net ringformigt och försedt med spänntorn. Denna spänntyp, hvilken i brist på annan benäm-
ning vi kunna kalla ringsölja, hade dock vid den tid, hvarom det nu är fråga, förlorat sin egent-
liga betydelse såsom prydnad och lefde kvar endast som särkaspänne, bild 54. En annan, säker-
ligen yngre typ, är det s k löfvaspännet eller skålafåstet, som har hjärtform och prydes af skål-
formiga hängen, "löf', alltid udda till antalet från 3 till 15, beroende på smyckets storlek. Det 
egendomliga i alla dessa spännens anordning är, att tornen ligger ofvanpå, hvarföre kanterna af 
plagget, som skulle hopfästas, måste dragas in genom tomrummet i spännets midt för att kunna 
åtkommas af spänntornen. Till en rik bondhustrus klädsel hörde vanligen tre dylika spännen, 
nämligen ett stort, bild 55, för det yttre halsklädet, ett något mindre, bild 56, för det inre hal-
sklädet och ett litet, antingen ringformigt eller hjärtformigt, bild 57, det senare af samma typ 
som skålafästet, men utan hängen, för hopfästande af linnet. 

En tredje typ är kåpespännet, som åtminstone på 1800-talet utgjordes af två hjärtformiga sköl-
dar af silfver, den ena med hake, den andra med ögla, och med dessa sammanfästes den förut 
omtalade kåpan tillsamman under kragen. Om dess utseende under en äldre tid föreligga inga 
tillfyllestgörande uppgifter ej heller har något verkligt gammalt västbospänne af denna typ ve-
terligen bevarats till vår tid. Gaslander omtalar det såsom stort och förgylldt samt prydt med löf 
af tunt silfverbleck. 

Bland hängsmyckena intar den förut omnämnda dalkedjan, bild 58, hedersrummet med afseen-
de såväl på storlek som kostbarhet. Hon består af en kedja, länken, och af dalern, dalen. Länken 
som kunde vara ända till 2 1/2 alnar lång, kallades hakalänk, då han var sammansatt av små 
hakar, och pansarlänk, då ringarna lågo platta öfver varandra såsom ringarna i en pansarskjorta. 
Vid denna länk fästes dalern genom en upptill å densamma anbragt ögla. Dalern utgöres an-
tingen af ett större silfvermynt eller ock af en rund, å båda sidor graverad silfverskifva, i hvil-
kens midt en drifven ensidig afbildning af en minnespeng är infattad. I alla händelser är dalern 
omgifven af en vriden ten, och vid densamma hänga ofta ett större eller mindre alltid udda antal 
skålformiga löf, hvilka liksom dalern äro förgyllda. Dessa stora dalrar, säger Djurklou, voro för 
kvinnorna ett yttre tecken på större förmögenhet och så att säga ett vederhäftighetsbevis, ty de 
mindre förmögna hustrurna åtnöjde sig med ett af Karl XI:s mindre mynt, en tvåmark, med 
vriden ten och tre löf, men förgyllningen fick ej heller här saknas. Stundom ersattes dalern, 
dock mindre ofta i Unnaryd än i det öfriga Västbo, af ett gjutet silfverkors, hvilket pryddes än 
af blommor och blad i relief, än af ett krucifix. För närmare belysning af korsets utseende torde 
bild 59 vara till fyllest. 

Det förnämligaste halssmycket var låskedjan, bild 60, som utgöres af ett större eller mindre 
fyrkantigt lås och 3,5 eller 7 länkar, som äro fästade dels vid låsets ena kortsida, dels vid en 
tunn platta med tryckfjäder, som inskjutes i en springa å låsets motsatta sida. Låsplattan är 
prydd antingen med en gravering och drifna hjärtan eller dylikt, eller ock med färgade glasflus-
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ser, infattade i silfverfiligran mot förgylld botten. Under låset hänger slutligen ett kors eller 
hjärta på en finare kedja. 

Alla dessa smycken buros endast af gifta kvinnor vid högtidligare tillfällen såsom bröllop, 
barndop, kyrkogångsöl och dylikt och voro till större delen, hvad västbon kallade "arfvesölf', 
d v s ärft silfver. Flickorna bestodo sig sällan med mer än ett löfvaspänne (litet) för halsduken 
om ej möjligen med ett hjärta af bärnsten, som kallades rafvelahjärta (af ravel = bärnsten), eller 
ett mindre kors, som i likhet med bärnstenshjärtat bars vid ett band kring halsen. 

Mansdräkten hos västbofolket utmärkte sig i allmänhet genom stor allvarsamhet i så väl färg 
som snitt. Grått var hufvudfärgen och vadmal, som tillverkats i hemmen, materialet för dräkten 
både hälg och söcken äfven under en jämförelsevis sen tid. Karlarnas klädsel var med undantag 
af hatten och skodonen merendels intill minsta tråd hustrurnas och döttrarnas verk. Vid högtider 
och festligheter brukades åtminstone i Unnaryd och närgränsande socknar väst och rock af 
mellanblått vadmal, i s k unnarsbofärg. Svarta tröjor och rockar förekommo ej heller sällan, 
bruna någon gång. För öfrigt voro kläder af skinn ganska vanliga, och detta material användes i 
mycket stor omfattning. Det var ingalunda sällsynt, att en unnarydsbonde uppträdde i dräkt, 
som från topp till tå var sydd af hemberedt bock- och kalfskinn. 

Äfven i sitt äldsta kända skick bestod västbons mansdräkt af samma slags plagg, som ännu bil-

da den manliga klädseln, nämligen af skjorta, lifstycke (väst), rock och tröja, byxor, strumpor, 
skor eller, ehuru mera sällan, stöflar samt flere slags hufvudbonader. 

Skjortan var efter råd och lägenhet af gröfre eller finare material - lärft och blaggarn torde ha 

varit det mest brukliga - och synes i snittet närmast liknat en nutida nattskjorta utan bröstveck, 

men i olikhet med denna försedd med raka hålkärmar, som togo slut på midten af underärmen. 

Skulle man vara riktigt fin drog man på sig ett par halfärmar, som voro rynkade och försedda 

med linningar, hvilka knäpptes vid handlederna med små länk-knappar af metall. 

Så väl skjortan som halfärmar och nattkappa omtalas redan vid midten af 1700-talet såsom till-

hörande ungmöns fästegåfvor till sin blifvande man och torde på den grund varit prydliga nog. 

En och annan i museets samlingar förvarad nattkappa från Unnaryds och Bolmsö socknar visar, 

att "utkrusning" med enklare konstsöm, vanligen i rödt, ej varit alldeles främmande för åtmins-
tone detta sistnämnda plagg. 

Utanpå och närmast skjortan bars ett lifstycke af sämskadt skinn, som under den gamla goda 

tiden hopfästes i ena sidan med skinnremmar eller häktor och som någon gång i likhet med 
dräktmodet under 1500-talet nedtill afslöts med en valk, hvarpå benkläderna hängde. Huru 

länge denna form för västen bibehölls, känna vi ej. Att döma af Gaslander brukades han ännu 
på 1770-talet i Unnaryd; men i det öfvriga Västbo hade han då blifvit utbytt mot ett slags lång, 
ärm- och kraglös tröja, som hopfästes öfeer bröstet med hakar och märlor. I denna form återfin-
na vi västen vid början af 1800-talet i Unnaryd, men nu vanligen sydd af blått vadmal eller 
långrandigt ylletyg i färger som erinra om kvinnornas skaftaförkläden, och med rygg- och 
bröststycken af samma slags tyg samt baktill nedom ryggsömmen afslutad med ett par små fli-
kar, hvilka kallades "skört". I ett ännu senare utvecklingsstadium fick han hög ståndkrage, två 

fickor och en eller två rader knappar af mässing, men hade i öfrigt fortfarande tröjformen. 

Under äldre tid bars stundom utanpå västen kring midjan en vid pass handsbredd lädergördel, 
som med tre eller fyra remmar och mässingssöljor hopknäpptes framtill. 
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De forntidsmässiga vidbyxorna bibehölls i Unnaryd åtminstone till in emot 1700-talets slut, 
kanske något tiotal inpå följande århundrade. Så. småningom började dock s k lämmaböjserna 
vinna insteg och synas vid 1820-talet ha varit i allmänt bruk. Dessa voro väsentligt snäfvare än 
sina föregångare och gingo ej längre upp än närmast öfver höfterna, hvilka således uppburo 
dem. Det gamla bruket att hopsnöra dem under knäna med skinnremmar som knötos i öglor på 
benens utsida, fortlefde emellertid långt fram i tiden, äfven sedan det i grannsocknarna blivit 
modernt att med knappar hopfästa dem vid knäna och där fasthålla dem med linningar och s 
knäspännen. För öfrigt hade de framtill en lucka, kallad läm, hvilken dels knäpptes i sidorna 
dels vid byxgjorden med mässingsknappar. Det var denna läm, som gaf anledning till det nyss 
anförda namnet lämmaböj ser. 

Där byxbenen slutade, vidtogo strumporna, som alltid voro stickade; strumpor af fris eller annat 
ylletyg förekommo ej i Västbo under den tidrymd, hvarom nu är fråga. De voro sirade på så 
sätt, att de stundom stickades afvigt och rätt i ränder eller krokar och sades då vara "svicklade". 
För strumpornas beskaffenhet i öfrigt hafva vi förut (sid 28) redogjort, hvarför vi här endast 
hafva att tillägga, att de upptill fasthöllos vid benen, under äldre tid med läderremmar, som 
kallades knäbälten och voro försedda med söljor och löpare af mässing, under sista tiden med 
strumpeband, som lindades ett par slag kring benen, hvarefter yttersta änden af dem instoppa-
des under linningen. Till vinterutstyrseln hörde slutligen raggsockor och snösvepor, hvilka i 
hufvudsak liknade dem som brukades af kvinnorna. 

Västboböndernas fotbeklädnad utgjordes af skor, mera sällan af stöflar. Som vi förut anmärkt, 
hade skorna under äldre tider klaffar eller för att låna Gaslanders uttryck "höga kragar, som 
vekos ned öfver skoremmarna". Senare utträngdes dessa af prydligt arbetade skospännen dels af 
malm dels af mässing, dels af stål eller tenn, hvilka fästes öfver foten vid ett par sleifer. Sko-
spännen af silfver ansågos som ett yttre tecken på att ägaren var storbonde och voro ingalunda 
vanliga. Stöflar förekommo ännu på 1820-talet mycket sparsamt åtminstone i Unnaryd. Ganska 
belysande i detta fall är följande roliga uppgift, som Djurklou i sitt af oss flere gånger anförda 
arbete har lämnat i sammanhang med en beskrifning af en brudfärd i Unnaryd under högsom-
maren: "Allt manfolk var till häst, men som det på den tiden ej fanns många par stöflar i sock-
nen, räckte dessa ej till åt alla, hvarför samtligt gubbarne och brudemännen - prästen och klock-
aren möjligen undantagne - ersatte detta plagg genom att pådraga sina snösockor, hvilket ej 
synnerligen väl stämde öfverens med årstiden". 

Ännu återstår att nämna ett plagg af mansdräkten nämligen tröjan, som alltid bars ytterst. Med 
tröja förstod man ett öfverplagg, som bars utanpå lifstycket och hade ärmar samt längre eller 
kortare skört. Af de olika skiftningar, som ligga i vår tids benämningar rock, jacka o s v, blef på 
västbomål alltid tröja, som beroende af material och snitt eller skörtens längd fick namnen 
skyllertröja, pl IX, då hon var af älghud, kilatröja, då hon hade kilar i sidorna, ett mod, som på 
1770-talet karakteriserade Hestra-böndernas dräkt, samt korttröja, pl X, och långtröja, pl XI. ett 
gemensamt namn för dem alla var hakatröja, emedan de alltid hopfästes med hakar och märlor. 
Af stort kulturhistoriskt intresse är uppgiften, att brudgummarne voro liksom medeltidens stor-
män iklädda silfverbälten, hvilka de spände kring lifvet utanpå sina tröjor. I sin äldsta form vo-
ro tröjorna än korta än halflånga, utan fickor, krage och ärmslag; deras rygg- och framstycken 
voro helskurna, skörten öppna bak samt å sidorna försedda med veck och dessa, då tröjorna 
voro långa, med öppningar, i hvilka bonden hängde sina sammankopplade handskar, då han ej 
bar dem på händerna eller eljest ville slippa besväret att hålla reda på dem. Långtröjorna, hvil-
kas skört stundom nådde ned till midten af smalbenen - i öfrigt voro de sydda såsom halflånga 
tröjorna - förekommo i bruk åtminstone vid 1700-talets midt, men utgjorde då och äfven under 
den följande tiden ett slags rangplagg, som knappt andra än storbönderne och samhällets förtro-
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endemän, till hvilka kyrkovärdarne, tolfmännen och fjärdingskarlarne räknades, hade rätt att 
bära. 

Ännu förnämare ansågs det att komma iklädd ytterrock. En sådan var den grå pajrocken, hvil-
ken på 1770-talet bars i Unnaryd och liknande "en syrtout med stora vallmarsknappar uti". Vid 
början af det följande seklet hade unnarsbokarlarne lagt sig till med blå kapprockar, hvilka hade 
en 10 tum (omkr 29 cm) lång krage, kantad med rödt kläde, och midt för underlifvet tvänne 
fickor, "pochetter", med röda kanter samt tre stora mässingsknappar. Öfver bröstet samman-
hölls kapprocken med 8 eller 9 mässingsknappar, fästa tätt intill varandra. Vid brudfärder med-
förde brudmännen ännu på 1800-talet alltid sina pajrockar, men hoprullade bakom sadeln, ty 
etiketten föreskref, att de ej fingo begagnas under ridten till och från kyrkan, äfven om det häll-
regnade. 

Västboarnes ålderdomligaste hufvudbonad var trindhättan, återgifven å pl X, en liten kalott-
formig mössa af skinn eller ylletyg, smmansydd af flere kilar, hvilkas spetsar möttes å kullens 

midt. Denna hufvudbonad torde nämligen höra till de få minnen af medeltidens dräktskick, 

hvilken bevarats i den manliga folkdräkten. Vintertiden utbyttes hon mot en forhätta af hund-
skinn, utterskinn eller af kläde, som kunde vara blått, än rödt, jfr bild 61 och pl IX. För öfrigt 
brukades en s k pinnhätta, som var stickad af bomullsgarn eller ullgarn, antingen högröd eller 
randig och med figurer af hvarjehanda slag. Vår bild 62 återger en dylik pinnhätta med figurer 
och röda ränder å hvit botten, hvilken tillhört den genom Djurklous bok bekante urmarydsbon-
den Lasse i Lassaberg och af honom burits första gången såsom brudgum. Af gammalt bruka-
des hon än såsom nattmössa, ett platt, som nog kunde behöfvas äfven för männen i de dragiga 
och kalla ryggåsstugorna, än såsom gillesmössa. Om hennes användning i sistnämnda egenskap 
berättas följande: så snart kalasfolket blifvit bänkadt kring gillesbordet och bordläxorna lästa, 

hälsade värden gästerna välkomna med ett litet tal med tillägget: "och gören nu som jag, varen 
betäckte". Därmed satte han på sig sin röda hätta, och gästerna, som under tiden hållit sina 
mellan de hopknäppta händerna, skyndade sig att följa exemplet. Liksom trindhättan hade an-

tagligen äfven foder- och pinnhättorna gamla anor; foderhättan erinrar med sin kring kullen 
uppvikta kant och den framtill utskjutande eller uppslagna skärmen onekligen om 1400-
talshattarna, och det synes vara ganska troligt att hon är en gengångare af dem. 

Västbokarlarnes hatt hade däremot yngre förebilder. I den form hon brukades på 1700-talet 
synes hon varit en ättling af 1630-talets hattar, så mycket snarare som han hade vida brätten, 
hvilka sällan eller aldrig buros uppfåstade. Kring kullen var han regelbundet omsluten af ett 
svart eller brokigt band, som gemenligen smyckades med ett metallspänne, och som ännu på 
1800-talet bar den gamla medeltida benämningen borda, på västbomål baåra. 

Händerna skylde man med vantar och handskar af mångahanda slag. Mycket vanliga voro de 
s k bälgvantarna af ludet vargskinn samt mulavantarna, de senare af ullgarn, oftast hvita och 
utsydda med färgadt ullgarn samt försedda med höga kragar. Vid begrafningar och andra all-
varsammare tillfällen brukades hvita fingervantar. Till kyrkdräkten hörde under äldre tider 
älghudshandskar med kyllerkragar, bild 63, i en senare tid hvita klippingshandskar, broderade 
med silke i olika färger, bild 64. I hvardagslag brukades om vintern grofva lovantar eller äfven 
raggvantar liknande dem vi förut i sammanhang med kvinnodräkten omtalat. 

Såsom bihang till en fullständig dannemans-utstyrsel hörde slutligen en lång med silfverknapp 
försedd spanskrörskäpp, hvilken ansågs vara ett yttre tecken till husbondevärdighet, och till 
gillesdräkten under äldre tid en knif i läderslida, som hängde i en rem eller metallkedja och 
medelst en ofta prydligt arbetad mässingshake fästes vid bältet eller byxlinningen. Knif med 
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slida och hake kallades knifdon eller knifvaty och hade såsom tillbehör till den manliga utstyr-
seln gamla anor. Nedanstående bild, som återgifver ett kniftyg med årtalet 1763, visar huru ett 
sådant kunde te sig i Västbo vid antydda tid. Rätt märkligt är, att en gaffel förekommer i ett så 
pass tidigt "knifdon" afsedt för en bondeman; ty i regel var allmogen ännu vid 1800-talets mitt 
lika obekant med gaffeln och dess användning som en namngifven västgötagumma på 1870-
talet, om hvilken det hette, att "då ho skulle äta på storum stack ho knifven i munnen å gaffeln i 
örat". 
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Ur Engströms "Gnosjöborna, deras hemslöjd, seder och levnadssätt, skrock 
och vidskepelse m m 1 (utg 1906) 

(slutet av 1700 och början av 1800-talet) 

Sid 56. 
Den tidens klädedräkt var enkel, men stark. Männen hade låga skor, vita ullstrumpor, knäbyxor 
av skinn, vitrandig väst med hög krage och under sommaren användes blott en kort vadmalströ-
ja. Under vintern bars en lång vadmalsrock, till färgen grå eller blå. Huvudbonaden bestod av 
en grov filthatt. 

Kvinnorna hade hemvävda långrandiga kjortlar med många slags färger. Tröjorna voro av 
halvylle, s k "görtyg", till färgen svart eller blått. På halsen bars ett silkesflor i skrikande färger, 
vilket var framtill hopsatt med ett stort silverspänne s k "lövaspänne". På huvudet användes en 
styv och hårt åtsittande mössa med en krusad eller virkad linning framtill. Håret hängde löst 
nedåt ryggen. Kvinnorna brukade om sommaren gå till kyrkan klädda i blotta lintygsärmarna, 
vilka räckte ända ned till handlederna. 

Vid begravning voro alla de sörjande kvinnorna svartklädda med vitt förkläde, vitt pannkläde 
och vitt huvudkläde. 

Vid nattvardsgång voro de klädda på samma sätt, med uteslutande av pannklädet, sammaledes 
vid barndop i kyrkan och likaså vid kyrkotagning. Det var ett allmänt bruk hos såväl karlar som 
fruntimmer, att vid hemkomsten ifrån kyrkan påtaga sig sämre kläder för att spara på de s k 
"kyrkekläderna". 

Sid 68. 
Bruden var utsmyckad med silverkedjor, lövaspännen och all möjlig grannlåt, som kunde an-

 

skaffas. 

Brudpigorna voro även utsmyckade och buro på huvudet vita mössor. Brudgummen däremot 
bar sin vanliga bonddräkt och skiljde sig ifrån de andra männen endast därigenom att han bar 
kring hatten ett rosigt band och i handen en ny rörkäpp med silver- eller mässingsknapp. 
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Ur FEMSJÖ, kort sockenbeskrivning av K J Schultz och Hjördis Blomqvist 

Utgiven i Falkenberg 1946 

Sidan 83 

Något som bidrager till att göra bilden av Femsjö lysande och glad är de gamla folkdräkterna 
och det finns skäl, att gå litet närmare in på dem. Den äldsta uppgift man äger om Västbo hä-
rads dräkter, är nämligen förteckningen över en Femsjö-hustrus "i fare" d v s gångkläder och 
den finns införd i Femsjö sockens kyrkoarkiv, daterad 1698 och lyder: Sked, oförgyllt, om 4 
lod, kädja med smöcke om 2 lod, sölffspänne, lijtet, kappa med spänne om 6 dal, silffermynt, 
grön kiortel med rött snörlif, om 2 dal och blådh kiortel utan snörlif, 6 daler, grön frijskiortel, 
om 1 daler 16 öre, brun tröja, om 2 dal 8 öre, grön tröja 1 dal, 16 öre silffermynt, blått snörlif 
om 12 öre silffermynt, grönt förkläde av rask, i linnesiört, Täpene (2 st (långschal), huvudklä-
den 2 st. Följande uppgifter om de gamla dräkterna äro hämtade dels ur "Svenska Allmogedräk-
ter" av G Cederblom, dels ur P G Wistrands "Svenska folkdräkter". Den lysande Unnaryds-
dräkten, en av Smålands färgrikaste, var fön- gemensam för hela Västbo härad, således även för 
Femsjö. Detta är typiskt för det stora stolta och självmedvetna Unnaryd, att här som annorstä-
des vara den bestämmande. Dräkten har detaljer från medeltiden men stammar för övrigt ur 
1500-talets herremansdräkter. Festdräkten - den är ju tacksammast att beskriva - skulle ha lyst 
på ett särskilt festligt sätt mot sommargrönskan. För kvinnans del bestod den av en vanligtvis 
högröd kjol av glättad ylle med bård av påsytt grönt sidenband. Kjolen vanligtvis enfärgad 
kunde dock vara av grön firs, blå vadmal eller randig verken. Men röd skulle den vara alltid på 
en annandagsbrud med brudpigor, vid Kristi Himmelsfärdsdag och på Trefaldighetsdagen, även 
kallad "röe söndan" i Västbo. Kjolarna voro goffrerade eller rynkade med slätt framparti. Som-
liga kjolar utan, andra med överdel. Särken var upptill av blaggarn och nertill av skäktefall. 
Ovanpå särken ibland en halvsärk eller överlott, vilken användes som blus och stoppades innan-
för kjol-linningen. Halsklädet var av blommigt siden, kattun eller broderad kammarduk. Liv-
stycket kunde vara av plys, yllesatin, kamlott, kattun eller halvylle. Såsom huvubonad först en 
spetshuva, samt utanpå en hatt med knypplad kantspets. Hatten av så tunt tyg att mönstret på 
den "sprangade" (genombrutna) huvan lyste igenom. Spranghuvan tillhörde endast hustrudräk-
ten. Hatten var hopfäst med en "dräjel'n", ett band. Förklädet var vanligast av blå rask med 
bårder. Under detta skymtade den broderade "kjortelsäcken". Strumporna till högtidsdräkten 
var alltid röda eller vita, lågskorna rikt prydda med ornament. Vanligaste ytterplagget var en 
högblå, fram urringad tröja av vadmal, fodrad med rött ylle. En egenhet för häradet var, enl 
Gaslander, att Västboflickorna ej gingo barhuvade oftare än då de uppträdde som brudpigor. 
Även en svart ärmlös kappa användes (vid sorgtillfällen). Den hade en egendomlig lös rund 
halskrage av smitt järn, klädd med svart skinn. Även vita knyt- och munklutar vid begravning-
ar. 
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Ur Femsjö, kort sockenbeskrivning av K J Schultz och Hjördis Blomqvist 

Utgiven i Falkenberg 1946 

Sidan 85 
På mansdräkten var rocken eller långtröjan av mellanblå vadmal med foder av ljusare blått lin-
ne. "Hakatröjans" ryggstycke (alltid häktad, aldrig knappar) hade silkestränsar i rött och gult. 
Livstycket av bredrandig halvylle i många färger. Under livstycket bars "nattkappan" med 
ståndkrage och korsstygnsbårder. Byxorna av sämskat skinn med mässingsknappar och knä-
spännen. Blå ullstrumpor, stickade avigt och rätt och lågskor med ovala spännen. 
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Meddelanden från N Smålands fornminnesförening VIII -1926 

Antikvarisk resa i Östbo, Västbo och Mo härader sommaren 1870 av G Djurklou 

Väl bibehållna exemplar av den gamla Unnarydsdräkten sågos i Bökhult, och till denna, som är 
beskriven och avtecknad av Allvin, hörde bl a rikt utsydda vantar och handskar - de senare med 
stora kragar - sko-, knä- och halsduksspännen av silver, ävensom halskedjor av 5 å 6 länkrader, 
förenade med fyrkantiga knäppen eller lås, samt varjehanda hängsmycken av samma metall, allt 
vittnande om en prydlighet, som i betraktande av ortens fattigdom och små resurser endast ge-
nom den största sparsamhet kunnat åstadkommas. 
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